7

	[image: image1.png]r\”

e 4 &u‘)‘1

i

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АДАМОВСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РАЙОННАЯ КОМИССИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ

БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДАМОВСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ № 4
заседания районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район
Место проведения: кабинет главы муниципального образования Адамовский район.
Дата и время проведения: 23 ноября 2023 года 11 час. 00 мин.

Председатель комиссии: Чехович С.В. – глава муниципального образования
Члены комиссии:   Клименко Н.Н., Красюк И.В., Болтова Е.А., Калашников И.М., Айсенов А.С., Карпов Ю.А., Петухов В.Н., Петухов В.Ю.

Отсутствовали: Красюк И.В.
Приглашенные: И.В.Осипова – начальник отдела образования

Повестка дня:

	1
	Об исполнении решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район
	Чехович Сергей Вячеславович

	Председатель комиссии

	2
	О профилактике нарушений требований действующего законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при осуществлении деятельности по перевозке пассажиров автобусами и легковыми такси
	Клименко Николай Николаевич

	Начальник ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району

	3
	О принятии дополнительных мер по обеспечению безопасности перевозок детей в зимний период
	Осипова Инна Владимировна

	Начальник отдела образования

	4
	Об утверждении плана работы районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на 2024 год
	Чехович Сергей Вячеславович

	Председатель комиссии

	5
	Разное

Открыл заседание и огласил повестку заседания глава муниципального образования Адамовский район – председатель комиссии С.В.Чехович.

В выступлении было отмечено, что заседание комиссии плановое. В повестку дня включено 4 вопроса, в разделе разное будет рассмотрено письмо, поступившее от Орской дистанции пути по вопросу обеспечения безопасности движения на железнодорожных переездах. Более предложений и замечаний по повестке дня не поступило, комиссия приступила к работе.

1. Об исполнении решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район
По первому вопросу повестки дня председателем комиссии было отмечено, что в соответствии с п. 4 решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО Адамовский район от 25.09.2023 № 3, рекомендовано отделу образования:

4.1. Проработать вопрос проведения родительских собраний в образовательных организациях по вопросу безопасности дорожного движения с приглашением сотрудников ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району;

4.2. Продолжить совместную работу с ОГИБДД ОМВД РФ по Адамовскому району по проведению профилактических встреч-лекториев в общеобразовательных учреждениях района.

Информацию о запланированных мероприятиях и родительских собраний на 2023-2024 учебный год предоставить секретарю комиссии до 15.10.2023 года.

По информации начальника отдела образования во всех образовательных учреждениях Адамовского района в рамках профилактического мероприятия «Внимание – дети!» организованы родительские собрания, в которых приняли участие сотрудники ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району. Проведено 98 собраний с охватом 1035 человек.

Сотрудники ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району приглашаются на родительские собрания в период подготовки к осенним и зимним каникулам.

В соответствии с п. 6 решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО Адамовский район от 25.09.2023 № 3, рекомендовано главам муниципальных образований сельских поселений усилить меры контроля за состоянием пешеходных переходов, в том числе вблизи образовательных учреждений, привести пешеходные переходы в соответствии с требованиями (разметка для пешеходных переходов с твердым покрытием, дорожные знаки, освещение).

Информацию о принятых мерах предоставить секретарю комиссии в срок до 10.10.2023 года.

Шильдинский поссовет: Пешеходные переходы оборудованы в соответствии с новыми национальными стандартами.

Елизаветинский сельсовет: Проезжая часть и пешеходные переходы вблизи образовательных учреждений отсутствуют.

Теренсайский сельсовет: пешеходные переходы на территории муниципального образования приведены в соответствии с требованиями.

Совхозный сельсовет: На пешеходных переходах установлены дорожные знаки и освещение.

Обильновский сельсовет: Пешеходные переходы на территории отсутствуют.

Брацлавский сельсовет: Дорожные знаки установлены, светофоры в исправном состоянии.

Комсомольский сельсовет: Разметка нанесена, дорожные знаки установлены, освещение имеется.

Майский сельсовет: Дорожные знаки установлены, светофор установлен.

Адамовский поссовет: Пешеходные переходы оборудованы в соответствии с требованиями.

Аниховский сельсовет: Дорожные знаки и светофор установлены.

Юбилейный сельсовет: разметка нанесена, установлены знаки и светофор.

В соответствии с п. 10 решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО Адамовский район от 25.09.2023 № 3, рекомендовано администрации муниципального образования Адамовский поссовет установить ограждения, уменьшающие пространство входа в парк с пешеходного перехода ул. Майская – ул.Ленина и обустроить средства по снижению скорости выезда на велосипедах с парка.

Информацию об исполнении с фотоотчетом направить в адрес Комиссии до 16.10.2023.

По информации главы муниципального образования Адамовский поссовет работы по установке ограждения, уменьшающего пространство входа в Центральный парк с пешеходного перехода ул.Сайская – ул.Ленина, проведены, обустроены средства по снижению скорости выезда на велосипедах с парка (фотоотчёт прилагается).
По вопросу оборудования пешеходных переходов, находящихся вблизи образовательных организаций (МБОУ Адамовская СОШ № 1 им. М.И.Шеменева», детская библиотека, МБУДО «Центр развития творчества детей и юношества») и Центрального парка, расположенных по ул.Майская пос.Адамовка средствами снижения скорости движения автотранспортных средств (лежачие полицейские) проведена следующая работа:

На имя директора ГУ «Главное управление дорожного хозяйства Оренбургской области Дмитрия Викторовича Сербина 28.09.2023 направлено письмо с просьбой рассмотрения вопроса об оборудовании указанных пешеходных переходов средствами снижения скорости движения автотранспортных средств.

В настоящее время ответ в адрес комиссии не поступил.

Н.Н.Клименко

На сегодняшний день есть проблема с освещением пешеходных переходов, вследствие чего и произошло недавно ДТП с участием детей. Будем с помощью прокурора продвигать инициативу о том, чтобы обязать собственника организовать освещение пешеходных переходов.  Это пешеходные переходы на перекрестках улиц Спортивная-Майская и Ленина-Майская. В октябре по области увеличилось количество ДТП это связано с тем что рано темнеет и как правило люди возвращаются с работы в темное время суток. Так же считаю необходимым регулярно проговаривать с учениками, а так же на родительских собраниях вопросы, касающиеся светоотражающих элементов на одежде.
По итогам заслушивания информации по первому вопросу повестки заседания районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район

РЕШИЛА:

1.1. Информацию об исполнении решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район принять к сведению.
1.2. Рекомендовать ответственным исполнителям решений Комиссий и главам муниципальных образований сельских поселений Адамовского района проанализировать решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район и обеспечить их выполнение в полном объеме.

1.3. Рекомендовать отделу образования рассмотреть на родительских собраниях вопросы по соблюдению требований передвижения в темное время суток, в том числе по ношению светоотражающих элементов учащимися. Информацию о принятых мерах направить секретарю комиссии до 15.12.2023 года.
2. О профилактике нарушений требований действующего законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при осуществлении деятельности по перевозке пассажиров автобусами и легковыми такси
По второму вопросу повестки дня слово предоставлено начальнику ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району Н.Н.Клименко.
Н.Н.Клименко
Полтора года у нас в штате отсутствует инспектор технического надзора. И если с перевозкой детей все отлажено и вопросов здесь не возникает, то с индивидуальными предпринимателями работа ведётся не в полном объеме. В ближайшее время инспектор будет назначен и с января начнем работать в полную силу по данному вопросу.

По итогам заслушивания информации по второму вопросу повестки заседания районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район

РЕШИЛА:

2.1. Принять к сведению информацию начальника ОГИБДД ОМВД РФ по Адамовскому району Н.Н.Клименко «О профилактике нарушений требований действующего законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при осуществлении деятельности по перевозке пассажиров автобусами и легковыми такси».

3. О принятии дополнительных мер по обеспечению безопасности перевозок детей в зимний период
По третьему вопросу повестки заседания выступил начальник отдела образования И.В.Осипова.
И.В.Осипова
Подвоз детей осуществляют 11 транспортных средств, все они в исправном состоянии, оснащены ГЛОНАСС, тахографами и полностью соответствуют всем требованиям. Все водители опытные имеют многолетний стаж. У нас есть группа в случаи ухудшения дорожной обстановки мы оперативно решаем вопрос об отмене подвоза детей. 23 и 24 ноября 88 детей из Каменецка, Аневки, Каинсая,Новосовхозного, Калинина, Молотова находятся на дистанционном обучении, из-за состояния дорог и погодных условий. По этому вопросу вчера было направлено письмо в областное дорожное управление.

Чехович С.В. Продублируйте это письмо мне на электронную почту.

Клименко Н.Н. Часть водителей в отделе образования имеют возраст близкий к пенсионному, молодых кадров нет из-за невысокой заработной платы. Есть ли возможность рассмотреть вопрос об увеличении заработной платы?

Чехович С.В. Работаем в этом направлении с 1 сентября им была повышена заработная плата, еще одно повышение планируем с 1 января 2024 года.

По итогам заслушивания информации по третьему вопросу повестки заседания районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район

РЕШИЛА:

3.1. Принять к сведению информацию начальника отдела образования И.В.Осиповой «О принятии дополнительных мер по обеспечению безопасности перевозок детей в зимний период».

3.2. Рекомендовать начальнику отдела образования администрации муниципального образования Адамовский район продолжить работу по:

- контролю за медицинским освидетельствованием водителей, осуществляющих перевозку детей по учебному маршруту;

- техническому контролю и документационному обеспечению транспортных средств при осуществлении выездных и учебных маршрутов;

- соблюдению директорами образовательных учреждений требований законодательства по использованию транспортных средств, закрепленных за школами.

Информацию о принятых мерах предоставить секретарю комиссии в срок до 20.12.2023 года.

4. Об утверждении плана работы районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на 2024 год
По вопросу утверждения плана работы районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район на 2024 год председателем комиссии было отмечено, что проект плана направлен всем членам Комиссии на ознакомление. Все члены Комиссии с планом ознакомлены, поэтому если нет вопросов по плану работы на 2024 года, было предложено утвердить проект плана.

По итогам заслушивания информации по четвертому вопросу повестки заседания районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район

РЕШИЛА:

Утвердить план работы районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район на 2024 год.
5. Разное: О рассмотрении письма Орской дистанции пути от 20.11.2023 № Исх-1122.

В разделе разное председателем комиссии было отмечено, что в администрацию муниципального образования Адамовский район поступило письмо от Орской дистанции пути по обеспечению безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах. На территории Адамовского района в Жуламансае произошло ДТП с участием бродячего скота, из-за чего задержка поезда составила более часа. Будем работать с населением по данному вопросу, обозначать меру ответственности. Считаю необходимым усилить работу административных комиссий.
По итогам заслушивания информации по пятому вопросу повестки заседания районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район

РЕШИЛА:

5.1. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений провести дополнительную разъяснительную работу с жителями населенных пунктов, водителями автотранспортных средств, трудовыми коллективами сельскохозяйственных предприятий, кооперативов и фермерских хозяйств о необходимости соблюдения правил проезда через железнодорожные переезды.
Информацию о принятых мерах направить секретарю комиссии до 15.12.2023 года.

Председатель комиссии                                                                       С.В.Чехович